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WODA  
DLA ŻYCIA

Topnieją lodowce 
podnosząc poziom  
mórz i oceanów 
fot. Anastasiia Orlova (Pixabay)

Woda, dzięki której istnieje życie na 
Ziemi, jest najcenniejszą wartością. Bez 
wody nie ma życia. Potrzebuje jej nie tyl-
ko człowiek, ale też wszystkie organizmy. 
Ludzi na świecie jest coraz więcej, a więc 
rośnie zapotrzebowanie na wodę. Czy jed-
nak o nią dbamy? Czy myślimy o tym, że 
może jej zabraknąć? W sytuacji, gdy w wie-
lu miejscach dostęp do wody jest ograni-
czony, a woda jest „towarem limitowanym”,  
w aspekcie zmian klimatycznych o wodę 
będzie coraz trudniej. 

Co roku, 22 marca jest obcho dzony 
jako Świa towy Dzień Wody. Został usta - 
nowiony w grudniu 1992 roku przez Zgro-
madzenie Ogólne ONZ w obliczu problemu 
z dostępem do czystej wody pitnej w  wie-
lu regionach świata. UN-Water – agencja 
koordynująca działania ONZ w  zakresie 
wody i warunków sanitarnych co roku 
ustala temat Światowego Dnia Wody od-
noszący się do aktualnych i nadchodzących 
problemów. Hasłem roku 2022 były wody 
podziemne („Wody podziemne – uczynić 
niewidzialne widocznym/ Groundwater – 
Making the invisible visible), a w roku 2023 – 
„Przyspieszenie zmian – bądź zmianą, którą 
chcesz zobaczyć na świecie”.

Woda w aspekcie globalnego 
ocieplenia

W Polsce przeciętne temperatury rocz-
ne są o 2°C wyższe niż 70 lat temu. Zimą 
niewiele jest dni, w których temperatura 
jest ujemna w ciągu dnia. Brak opadów 
śniegu i brak pokrywy śnieżnej jest zmar-
twieniem dla rolników, gdyż odsłonięta 
gleba jest wystawiona na działanie mrozu. 
Brak okrywy śnieżnej to też brak zastrzy-
ku wody w okresie wiosennych roztopów, 
a także warunki korzystne dla przetrwania 
szkodników. 

W efekcie globalnego ocieplenia na-
stąpiło przesunięcie pór roku. Znacząco 
skróciła się zima i wydłużyło lato (okres 
ze średnią temperaturą powyżej 15°C), 

przedwiośnie i wiosna zaczynają się 
i kończą wcześniej, a jesień i przedzi-
mie później. Wydłużył się sezon we-
getacyjny. Średnia temperatura miesięcy 
letnich wzrosła o ponad 1,5°C, a liczba dni 
upalnych w ciągu ostatniego półwiecza 
wzrosła w środkowej Polsce prawie trzy-
krotnie. Obecnie w miastach częste są fale 
upałów, kiedy nocą temperatura nie spada 
poniżej 20°C.

W zmieniającym się klimacie coraz 
częstsze i bardziej intensywne są ekstremal-
ne zjawiska pogodowe: susze, fale upa łów, 
powodzie, pożary i burze. Susze i powo dzie 
stanowiły w pierwszym dwudziestoleciu XXI 
wieku (2000–2019) ponad 75% wszystkich 
klęsk żywiołowych (CRED/UNDRR 2020), 
dotykając 3,08 miliarda ludzi. Najdotkliwsze 
od niemal 400 lat susze wystąpiły od 2015 r. 
w zachodniej i środkowej Europie. Powodzie 
pochłonęły 100  tysięcy ofiar. Straty ekono-
miczne poniesione wskutek powodzi i  susz 
łącznie oceniono na 780 miliardów dolarów. 
Ekstremalne zjawiska pogodowe w latach 
2008–2016 zmusiły ponad 20 milionów 
ludzi w skali roku do migracji (wg ONZ). 
Częstotliwość i skala susz będą narastać, co 
będzie znacznie bardziej dotkliwe przy wzro-
ście temperatury o  2°C niż przy wzroście 
o 1,5°C, szczególnie w regionie śródziemno-
morskim (Hoegh-Guldberg i in. 2018).

Topnieją lodowce. Na terytorium Peru 
od 1985 roku zniknęła blisko połowa lo-
dowców wskutek pożarów lasów amazoń-
skich (wg badań pozarządowej organiza-
cji MapBiomas Peru). Lodowce zasilają 
w wodę duże rzeki Peru, z których korzy-
stają miliony mieszkańców.

Destabilizują się główne lądolody, 
zmie niają prądy oceaniczne, podnosi się 
poziom morza. W ciągu ostatniego stulecia 
poziom wody w morzach na całym świe-
cie podniósł się o około 20 cm, a proces 
nasili się wskutek wysokiej emisji gazów 
cieplarnianych i globalnego ocieplenia. Do 
2150 roku poziom mórz wzrośnie o około 
1,4 m za sprawą topniejących lądolodów 
Antarktyki i Grenlandii (Park J.-Y. i in. 
2023). Aby uniknąć przyspieszenia podno-
szenia się poziomu mórz, lekarstwem jest 
tylko radykalne ograniczenie globalnego 
wzrostu temperatury do końca XXI wie-
ku poniżej 1,8°C w stosunku do poziomu 
sprzed epoki przemysłowej.

Topniejące pod wpływem zmian kli-
matu lodowce zasilają w wodę jeziora 
lodowcowe, które nie mogą zgromadzić 
jej nadmiaru. Jezior polodowcowych na 
całym świecie będzie coraz więcej, a po-
wierzchnia tych już istniejących będzie się 
powiększać. Wzrośnie ryzyko powodzi lo-
dowcowych (GLOF – glacial lake outburst 
floods), które zagrożą egzystencji 15 mi-
lionów ludzi na całym świecie (Taylor i in. 
2023).

Oceany ulegają zakwaszeniu i odtlenie-
niu. Zalegający w morzach i oceanach pla-
stik zakwasza wodę morską. Do oceanów 
trafia rocznie kilkanaście milionów ton pla-

Materiały do artykułu zostały w większości 
zaczerpnięte z Raportu ONZ na temat rozwoju 
gospodarki wodnej na świecie (WWDR): 
„Partnerstwo i współpraca dla wody” (Partnership 
and cooperation for water). Raport jest publi-
kowany przez UNESCO w imieniu UN-Water, 
a jego przygotowanie jest koordynowane przez 
Światowy Program Oceny Wody UNESCO. 
Zawiera zalecenia dotyczące strategii działań dla 
decydentów, najlepsze praktyki i analizy w kwestii 
związanych z wodą i warunkami sanitarnymi 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/
pf0000384659

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000384659
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000384659
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stikowych śmieci. Większość plastiku obec-
nego w morzu ulega już degradacji. Podczas 
rozkładu tworzyw sztucznych uwalniają się 
substancje, które zakwaszają wodę morską, 
co z kolei stanowi zagrożenie dla licznych 
organizmów. Promieniowanie słoneczne 
wzmacnia zakwaszenie, a przy tym starszy 
plastik, który nie ulega biodegradacji, sil-
niej wpływa na kwasowość wody niż nowy 
(Romera-Castillo i in. 2023).

Zmiany klimatu powodują przesuwa-
nie się zasięgu gatunków, przy tym nara-
sta problem gatunków inwazyjnych, które 
szybko adaptują się i rozprzestrzeniają na 
nowych terenach w sprzyjających warun-
kach. Częściej też pojawiają ogniska cho-
rób roślin i zwierząt.

Zasoby wody

Na Ziemi jest 10,6 mln km³ ciekłej 
wody słodkiej (która stanowi mniej niż 
1% całej wody na Ziemi w postaci ciekłej, 
zamrożonej lub w postaci pary), z cze-
go około 99% stanowią wody gruntowe. 
Dostarczają one połowę ilości wody po-
bieranej przez ludzi na całym świecie na 
potrzeby użytku domowego i jako woda 
pitna oraz około ¼ wody do nawadniania. 
Zależność od wód podziemnych będzie 
rosnąć, głównie ze względu na rosnące 
zapotrzebowanie na wodę we wszystkich 
sektorach, zwłaszcza w aspekcie globalne-
go ocieplenia. Tymczasem ten zasób na-
turalny jest niedoceniany, źle zarządzany, 
a nawet nadużywany.

Polska ma niskie zasoby wodne. Na 
jednego mieszkańca przypada 1700 m3 
słodkiej wody powierzchniowej. Znaczna 
większość zasobów wody słodkiej to wody 

podziemne. Zasoby wód podziemnych 
szacuje się na ok. 3000 km3, nie wszędzie są 
one jednak dostępne. W Polsce woda prze-
znaczona dla ludności czerpana jest głów-
nie ze źródeł podziemnych. Według danych 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej  w  2021 
roku funkcjonowało w Polsce  12 099  ujęć 
wody  pitnej, w  tym  360  ujęć powierzch-
niowych i 11 739 podziemnych ujęć wody. 

Zapotrzebowanie i zużycie

Światowe zapotrzebowanie na wodę ro-
śnie o około 1% rocznie od 40 lat i progno-
zuje się utrzymanie tego tempa, głównie za 
sprawą rosnącej liczby ludności, rozwoju 
społeczno-ekonomicznego i zmiany wzor-
ców konsumpcyjnych (Burek i in. 2016). 

Średnie dzienne zużycie wody na osobę 
to 110 litrów, z czego na cele konsumpcyj-
ne (woda pitna) przypada zaledwie około 
3% (Okoń 2022). Największy pobór wody 
na mieszkańca (per capita) mają Ameryka 
Północna i Azja Środkowa (FAO 2022). 
W roku 2017 globalne zużycie wody słod-
kiej wyniosło około 3800 km3/rok (ONZ 
2021; Aquastat b.d.), co stanowi około 10% 
dostępności odnawialnych zasobów wod-
nych. W latach 2000–2018 nastąpił 20-pro-
centowy spadek odnawialnych zasobów 
wodnych (IRWR) per capita. Kraje o naj-
niższych IRWR na mieszkańca to Afryka 
Subsaharyjska (41%), środkowa (30%) i za-
chodnia Azja (29%) oraz Afryka Północna 
(26%). W Europie spadek był najmniejszy 
– 3% (FAO 2022).

Niedostatek wody

Średnio 10% ludzi na świecie żyje 
w krajach o wysokim lub krytycznym nie-
doborze wody (FAO/UN-Water 2021b). 

Ocenia się, że od 2,2 do 3,2 miliarda ludzi 
na świecie zmaga się z niedostatkiem wody, 
najwięcej (80% ludności) w Azji (północ-
no-wschodnie Chiny, Indie i Paki stan) 
(Vanham i in. 2021). W roku 2016 nie-
dostatek wody dotknął 933 miliona ludzi, 
a do 2050 roku sytuacja się nasili i obejmie 
⅓ do niemal połowy miejskiej popula-
cji Ziemi (1,7–2,4 miliarda). Najbardziej 
ucierpi ludność Indii (He i in. 2021).

Niedobór wody spotęgowany przez 
zmiany klimatu może oznaczać dla niektó-
rych krajów straty rzędu do 6% produktu 
krajowego brutto (PKB) do 2050 roku (we-
dług Banku Światowego 2016), wywierając 
wpływ na rolnictwo, zdrowie, dochody, ini-
cjując migracje, a nawet konflikty. W 2017 
roku niedobór wody był głównym czynni-
kiem konfliktu w 45 krajach (wg ONZ).

Zużycie wody

Uprawy rolne wymagają nawadniania. 
Rolnictwo zużywa około 72% globalnego 
poboru słodkiej wody (Garrick i in. 2019). 
Jednocześnie o wodę konkurują z rolnic-
twem miasta. Postępujący proces urbani-
zacji do 2050 roku zwiększy zapotrzebo-
wanie na wodę dla miast o 80% (Flörke 
i  in. 2018), dlatego dobrym rozwiąza-
niem jest wykorzystanie odzyskanej wody 
w rolnictwie.

Przemysł i energetyka razem zużywa-
ją około 19% światowego poboru słodkiej 
wody (Ritchie i Roser 2017). Główne gałę-
zie przemysłu odpowiedzialne za zużycie 
i zanieczyszczenia 70% słodkiej wody na 
świecie to branże: spożywcza, tekstylna, 
energetyczna, przemysłowa, chemiczna, 
farmaceutyczna i wydobywcza (CDP 2018). 
Szacuje się, że do 2050 roku przeciętne 

zapotrzebowanie na wodę w przemyśle 
i energetyce wzrośnie o 24% (Burek i in. 
2016). 

Jakość, gospodarowanie wodą, 
zanieczyszczenia

Ekosystemy słodkowodne należą do 
najbardziej zagrożonych na świecie (Vári 
i  in. 2021; UNEP 2021a). Nadal do wód 
słodkich na całym świecie trafiają che-
mikalia, a największy problem stanowią 
mikrodrobiny plastiku i farmaceutyki 
(WWAP 2017; ONZ 2021). Szacuje się, że 
w 2020 roku około 44% wszystkich ście-
ków bytowych na świecie nie zostało bez-
piecznie oczyszczonych przed ich uwol-
nieniem do środowiska. Ścieki, w tym od-
pływ z upraw rolniczych, stanowią główną 
przyczynę zanieczyszczenia wody. Szacuje 
się, że ponad 80% światowych ścieków do-
staje się do zbiorników wodnych w stanie 
nieoczyszczonym! (WWAP 2017). Co naj-
mniej 2 miliardy ludzi (na całym świecie) 
korzysta ze źródła wody pitnej zanieczysz-
czonej odchodami, narażając się na ryzyko 
zachorowania na cholerę, czerwonkę, dur 
brzuszny i polio (WHO/UNICEF 2021a). 
Rocznie odnotowuje się od 1,3 do 4,0 mi-
lionów przypadków cholery w 69 krajach 
na całym świecie (Ali i in. 2015).

Rozwiązania

Rosnące zużycie wody w aspekcie 
zmian klimatu skłaniają do podjęcia wła-
ściwych kroków w celu zminimalizowania 
skutków braku wody. 

Zatrzymać wodę. Konieczne jest reten-
cjonowanie wód opadowych i rozsądne go-
spodarowanie wodą w gospodarstwach do-
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mowych. Wody opadowe zamiast spływać 
do rzek powinny być zatrzymane w syste-
mach naturalnej (np. starorzecza) i sztucz-
nej retencji. Oszczędzanie wody, właściwe 
gospodarowanie wodą i zwiększenie po-
nownego wykorzystania wody – te działa-
nia powinno się zacząć już w obrębie go-
spodarstw domowych. Woda pitna stanowi 
ułamek wody zużywanej przez człowieka, 
zatem efektywnie powinno się wykorzystać 
deszczówkę. Z  dachu o  powierzchni 120 
m2 można zebrać nawet 360 litrów wody 
podczas 20-minutowego deszczu. Ta ilość 
mogłaby być ponownie wykorzystana. 
Woda opadowa mogłaby zostać użyta do 
nawadniania trawnika czy przydomowego 
ogródka przez budowę systemu nawadnia-
jącego, a deszczówka zgromadzona w pod-
ziemnych, szczelnych zbiornikach po 
przefiltrowaniu mogłaby służyć do użytku 
domowego – prania i spłukiwania toalet. 
W środowiskach miejskich wybetonowane 
nawierzchnie nie sprzyjają wykorzystaniu 
wody opadowej, której większość spływa 
po powierzchni i jest bezpowrotnie traco-
na. Zatem zamiast betonowania terenów 
wokół domu, lepiej zapewnić nawierzchnię 
ułatwiająca przenikanie wody.

Najlepiej zacząć wprowadzać w życie 
dobre nawyki już teraz, rozpoczynając od 
siebie i swojego domu – zakręcać krany, 
nie myć naczyń pod bieżącą wodą, wziąć 
krótki prysznic zamiast kąpieli w wannie, 
samochód umyć na myjni z zamknię-
tym obiegiem wody. Oszczędnie powin-
no się używać wody do nawodnień roślin 
w ogrodnictwie i sadownictwie z zastoso-
waniem nawodnień kropelkowych.

Nowe technologie oczyszczania ście-
ków pozwalają na ponowny ich recykling 

(WWAP 2017). Innowacyjny projekt BLUE 
BRIDGE realizowany w Płocku zakłada 
przetransportowanie i użycie odpowiednio 
uzdatnionej wody z oczyszczonych ście-
ków w procesach technologicznych. Dzięki 
temu ubędzie ścieków wprowadzonych do 
Wisły, a zarazem Koncern zmniejszy pobór 
wody z rzeki [https://wodociagi.pl/plock-
-prekursorem-gospodarki-obiegu-zamknie-
tego-w-gospodarce-wodno-sciekowej/]

Nowe rozwiązania technologiczne 
umożliwiają pozyskiwanie wody nowymi 
sposobami. Na przykład, dzięki energii 
słonecznej można pozyskać wodę pitną 
z powietrza (Lord i in. 2021), a jednocześ-
nie wygenerować prąd (Wang i in. 2019). 
Pierwszą na świecie technologię uzyski-
wania wody pitnej w procesie odsala nia 
i oczyszczania wody, niewymaga jącym za - 
si lania energią opracował toruński zes pół 
inżynierów z frimy Nanoseen (https:// 
www.polskieradio.pl/10/5366/Artykul/ 
2892293,Czysta-woda-dla-kazdego-
Czy-mlodzi-naukowcy-z-Torunia-w-tym-
pomoga).

Kupuj z głową. Oszczędzanie wody 
może się też odbywać na poziomie kon-
sumenckim – decydując o zakupie dane-
go produktu trzeba mieć świadomość, ile 
wody zużyto do jego produkcji (ślad wod-
ny), np. do produkcji jednej bawełnianej 
koszulki zużywa się ok. 10 tys. litrów wody, 
do wyprodukowania 1 kg wołowiny po-
trzeba ok. 15 tys. litrów, a 1 kg mięsa dro-
biowego – 4300 litrów. Bardzo dużo litrów 
(więcej niż do wyprodukowania wołowiny) 
potrzeba na uzykanie 1 kg czekolady (po-
nad 17 tys. litrów). O wiele  mniej wody po-
trzeba do wytworzenia warzyw i owoców, 
np. tylko 214 litrów do uzyskania 1 kg po-

Większość wody na Ziemi stanowią morza i oceany. Oceany stają się 
wielkim śmietnikiem plastikowych odpadów. Trafia do nich rocznie kilka-
naście milionów ton plastiku, który rozkładając się powoduje zakwaszenie 
i odtlenienie wody, a dodatkowo mikrodrobiny plastiku są przenoszone na 
duże odległości; znajdują się w wodzie, powietrzu i żywności. Jak podają 
autorzy projektu  „Plastikowe powietrze”, człowiek spożywa rocznie nawet 
do 121 tys. mikrodrobin plastiku https://www.teraz-srodowisko.pl/
aktualnosci/powietrze-zanieczyszczenie-mikroplastik-11335.html
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https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/powietrze-zanieczyszczenie-mikroplastik-11335.html
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Wrak statku na wyschniętym  
Jeziorze Aralskim 
fot. AaSZI (Pixabay)

midorów.  Natomiast do produkcji jedne-
go samochodu konieczne jest zużycie 379 
tys. litrów wody! (https://mwik.bydgoszcz. 
pl/jedzac-zuzywamy-wiecej-wody-niz-pi-
jac-wiedzieliscie-o-tym/)

Ochrona ekosystemów wodnych

Konieczne jest przeciwdziałanie de-
gradacji środowisk wodnych, postępującej 
wskutek zmian klimatu i działań człowie-
ka, poprzez m.in. ograniczenie emisji i se-
kwestrację gazów cieplarnianych. 

Negatywny wpływ na ekosystemy lądo-
we i słodkowodne ma zmiana użytkowania 
gruntów i jest on największy od 1970 roku 
(IPBES 2019). W miejsce naturalnych kra-
jobrazów powstają pola uprawne (UNEP 
2019). Znaczącej zmianie uległy grunty 
o łącznej powierzchni 75%, a ponad 85% 
naturalnych mokradeł zostało utraconych! 

W aspekcie zanieczyszczenia i nad-
miernego poboru wody konieczne jest za-
rządzanie wodą w bardziej zrównoważony 
sposób i wspólne monitorowanie transgra-
nicznych zasobów wodnych poprzez skoor-
dynowane działania międzynarodowe, by 

nie dopuścić do poważnego globalne-
go kryzysu środowiskowego i huma-
nitarnego (Stanowisko Światowych 
Towarzystw Naukowych Badających 
Ekosystemy Wodne w Sprawie 

Potrzeby Podjęcia Pilnych Działań 
Przeciwko Antropogenicznym Zmia-

nom Klimatu: https://climate.fisheries. 
org/world-climate-statement/). Techno- 
logia rozwinęła się na tyle, że zdalnie od-
czytywane dane są generowane z dużą 
częstotliwością w czasie rzeczywistym, co 
pozwala na wykrycie niekorzystnych pro-
cesów i reagowanie odpowiednio szybko. 

Wodne katastrofy ekologiczne

Niejako w sprzeczności do potrzeby 
dbania o zasoby wodne stoją przypadki ka-
tastrof ekologicznych, które nastąpiły wsku-
tek zaniechań bądź nieodpowiedzialnych 
działań człowieka. Nasuwa się tutaj od razu 
niedawny przypadek katastrofy na rzece 
Odrze (omawiany w jednym z artykułów 
niniejszego zeszytu) jako przykład braku 
odpowiednio wczesnych zorganizowanych 
działań na szczeblu rządowym (Okoń 2022). 

Warto przytoczyć jeszcze jedną, kata-
strofę – zanik Jeziora Aralskiego – bezod-
pływowego, słonego jeziora w Kazachstanie 
i Uzbekistanie, zwanego Morzem Aralskim. 
Było to czwarte co do wielkości jezioro 
naszej planety, zajmujące powierzchnię 
68  500 km2 (to więcej niż powierzchnia 
Litwy), ale wskutek rabunkowej gospo-
darki człowieka, przestało istnieć. Władze 
ZSSR postanowiły na nieurodzajnym ste-
pie założyć plantacje bawełny, do których 
wodę doprowadzano z dwóch dużych rzek 
zasilających jezioro systemem wybudowa-
nych kanałów. Uprawę bawełny prowadzo-
no od roku 1918. Republika Uzbecka stała 

się największym eksporterem bawełny, ale 
jednocześnie doszło do jednej z najwięk-
szych katastrof ekologicznych. W ciągu 50 
lat poziom wody w jeziorze sukcesywnie 
spadał od ok. 20 cm rocznie w latach 60. 
do 90 cm w latach 80. Powierzchnia jezio-
ra mieszczącego ponad tysiąc km3 wody 
skurczyła się o  93%. Większość organi-
zmów wodnych na skutek wzrostu zasole-
nia wyginęła, a kwitnący niegdyś przemysł 
przetwórstwa rybnego się załamał. Na dnie 
wyschłego jeziora powstała pustynia Aral-
kum. Smutnym świadectwem obecności 
wcześniejszego jeziora są spotykane gdzie-
niegdzie na rozległej obecnej pustyni wraki 
porzuconych statków. 

Blisko wody

Środowiska wodne i podmokłe są miej-
scami bytowania wielu organizmów, w tym 
gatunków chronionych. Przykładami takich 
gatunków są omawiane w dalszej części ni-
niejszego zeszytu ptaki: pluszcz i podróżni-
czek. Pluszcz wymagający czystych, dobrze 
natlenionych cieków, jest doskonałym bio-
indykatorem jakości środowiska wodnego – 
jego brak na danym obszarze może wskazy-
wać na kumulację negatywnych czynników 
w ekosystemie. Podróżniczek natomiast 
upodobał sobie mokradła o charakterze 
torfowisk przejściowych, których wskutek 
różnych zabiegów osuszających jest coraz 
mniej, co zmieniło jego środowisko życia na 
korzyść stawów hodowlanych.
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